
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 025/2020.
NÚMERO DOTERMO ADITIVO: 3º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 001/2020 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PERKONS S/A, inscrita no CNPJ 
nº 82.646.332/0001-02.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a alteração da “Claúsula 
Décima Primeira – Da Vigência do Contrato”.
VALOR: O valor global de R$17.424.614,54 (dezessete milhões, quatro-
centos e vinte e quatro mil, seiscentos e quatorze reais e cinquenta e 
quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
126 – Tecnologia da Informação;
125 – Normatização e Fiscalização
1508 – Governança para Resultados;
1505 – Segurança Pública;
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
8271 – Fiscalização de Transito;
339040-03 – Serviços de Infraestrutura de TIC
017252000061 - Recursos Próprios;
02752000061 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 13 / 08 /2023 Término: 12 / 08 /2024.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04 / 08 /2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 975561
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 30/2019
TERMO ADITIVO: 4°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, 
CNPJ 02.491.558/0001-42.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alte-
ração da “Cláusula Sexta – Do Prazo de Vigência” e “Cláusula Oitava – Da 
Programação Orçamentária”.
VALOR DO CONTRATO: Valor anual de R$2.344.961,44 (dois milhões, tre-
zentos e quarenta e quatro reais, novecentos e sessenta e um reais e 
quarenta e quatro).
VIGÊNCIA: Início: 13/08/2023 Término: 12/08/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 –Normatização de Fiscalização;
1297 – Manutenção da Gestão
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339033.03 – Passagens e Despesas com Locomoção;
01752000061 – Recursos Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 975555

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 28/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, TRANSPORTE 
E TRÂNSITO (SEMDESTRAN), inscrito no CNPJ nº º 05.058.466/0001-61.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 11/08/2023 Término: 10/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 975523

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 3867/2023-DAF/cgp, de 09/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2166243;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Castanhal/Belém – 07/08 à 11/08/2023, Santa Isabel do 
Pará/Belém – 16/08 à 18/08/2023, a fim de realizar correição nas Ciretrans 
nos referidos municípios, cumprimento ao cronograma previsto no Plano 
Anual de 2023, PORTARIA n°02/2023- CGD/DIVERSAS/DETRAN, DOE 
n°35.254, de 12/01/2023, consonante a consecução do PPA 2020-2023. S 

NOME MATRICULA
Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 975374
PORTARIA nº 3891/2023-DAF/cgp, de 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000957;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá no período de 28/08 à 
01/09, Capanema – 02/09 à 07/09, Vigia/Belém – 08/09 à 11/09/2023, 
a fim de realizar serviço de manutenção preventiva e corretiva nas insta-
lações elétricas , hidráulicas e de dreno de aparelhos de ar condicionado.

NOME MATRICULA
José Enéas Magno Monteiro 3263959/1
Osvaldo Simões Carvalho 3266273/1

Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565/1
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 3894/2023-DAF/cgp, de 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000981;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Jacundá – 13/09 e 14/09/2023, Marabá – 15/09 à 
17/09/2023, Itupiranga – 18/09 e 19/09/2023, São Geraldo do Araguaia – 
20/09 e 21/09/2023, Tomé- Açú – 22/09 à 24/09/2023, Concórdia do Pará/
Belém – 25/09 à 27/09/2023, a fim de realizar fiscalização em empresas 
estampadoras de plascas; ecv’s e clinicas médicas e psicológicas de trânsito.

NOME MATRICULA

Luisa Lobato da Silva 57198055/1

Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3

Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 3910/2023-DAF/cgp, de 11/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000977;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia no período de 16/08 à 22/08/2023, 
Tucuruí – 23/08 à 28/08/2023, Marabá/Belém – 29/08 à 30/08/2023, a fim 
de executar atendimento ao público nas unidades Ciretrans.

NOME MATRICULA
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266/5

Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 975178


